no que se refere ao fluxo financeiro relativo ao ano-calendário 1995, quando
foi constatada a aquisição de 50% (cinqüenta por cento) do imóvel localizado no Loteamento
Parque Maria Comprida, em Araras, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e parcela
paga corno sinal e principio de pagamento, no valor de RS 14.530,00 (quatorze mil quinhentos
e trinta reais), pela aquisição de unidade imobiliária em construção n" 1206, do Ed. Nimes, não
se tratou de renda percebida, mas de permuta de patrimônio de um mesmo valor, da seguinte
forma:	

. .

1

1
	 3.1. junto com seu ex-companheiro (Sr. João Afonso de Carvalho) adquiriu, ao

[...]

nem das alterações de contrato social das duas empresas que se tratava de permuta e não de
alienação deveu-se ao caráter de informalidade com que foi resolvida a partilha de bens do	 .

1 •	 casal, gerando, assim, o auto de infração ora impugnado;

3.5. quanto ao pagamento de R$ 14.530,00 (quatorze mil quinhentos e trinta
reais) relativamente à aquisição do imóvel n" 1206, do Edilicio Nimes, informa que não se .---t-

I	

tratou de aumento de renda, mas sim do que foi recebido pela contribuinte em virtude da
alienação de imóvel de sua propriedade (apt" 701, Bloco B, da Rua Alberto de Campos), no
valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme ' escritura lavrada em 05/05/95, no
12° Oficio de Notas desta Comarca;

3.6. assim, o valor de R$ 74.530,00 (setenta e quatro mil quinhentos e trinta
reais) constatado como acréscimo não se configura como acréscimo e sim como permuta do
que possuía e da alienação de seu próprio imóvel;

- 4. no que se refere ao fluxo financeiro do ano-calendário 1997, quando foi
constatada a aquisição de imóvel no valor de R$ 30,000,00 (trinta mil reais) , alega que

[...]

vendeu o apt° 301 da Avenida Nossa Senhora de Copacabana n° 830 para o
Sr. Mercês D'Artagnan Porto Corrêa de Mello, conforme escritura pública lavrada no 10"
Oficio de Notas desta Comarca, em 12/06/1997;

4.2. o comprador pagou pelo imóvel o valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
e pelos bens móveis que o guarneciam, o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), perfazendo o
total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);

4,3. acrescentd que, embora a escritura somente tenha sido lavrada em
12/06/1997, ela recebeu o valor de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) cru inicio de
março de 1997 e o restante do preço, n .o valor de RS 22.400,00 (vinte e dois mil quatrocentos
reais) no dia 12/03/1997, de acordo com o Controle de Transações em Espécie—Circular n"
2.207, com o timbre do Banco Bamerindus, onde foram transacionados os recursos;

4.4. dessa forma, adquiriu o apartamento 5-102 da Rua Sambaíba n" 91
(Escritura Pública lavrada no 24° Oficio de Notas desta Comarca);

[...]

Promessa de Compra e Venda (fls.15/17) e a Escritura Definitiva de CoMpra e Venda
(fis.18/19).	 .

1Conforme se verifica no item IV, da Escritura Definitiva de Compra e Venda
referido imóvel foi vendido pela contribuinte, outorgante vendedora, pelo preço certo e

ajustado de RS 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), ta integralmente recebido na data da 	 i
1 lavratura da Escritura Definitiva (05/05/1995), nos termos, cláusulas e condições da Escritura

de Promessa de Compra e Venda. Na Promessa de Compra e Venda de Imóvel, assinada em
07/12/1994, precisamente nas fis.15 e 16, consta (a parte em manuscrito está transcrita em

[...]

outorgado (a) se obriga a pagar através de 3 (três) parcelas, sendo a l a no

valor de $ 5.000,00 (cinco mil reais) com vencimento para o dia 20/12/1994, a
20 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) com vencimento para o dia
10/01/1995 e a 3a e última no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais),
com vencimento para o dia 05/02/1995, representadas por igual número de
Notas Promissórias, emitidas em caráter PRO-SOL VENDO(..) "

Na escritura definitiva de Compra e Venda (fis.18 e 19), datada de 05/05/1995,

"(1..) a outorgante vende, como de fato vendido tem a outorgada o imóvel